
 
 

令和６年第２回臨時会 
 
 
 

吾妻環境施設組合議会会議録 
 
 
 

令和６年４月３０日 開会 
 

令和６年４月３０日 閉会 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

吾妻環境施設組合議会 



 

令和６年吾妻環境施設組合議会第２回臨時会会議録目次 

 

 

○議事日程 ………………………………………………………………………………………１ 

○本日の会議に付した事件 ……………………………………………………………………２ 

○出席議員 ………………………………………………………………………………………２   

○欠席議員 ………………………………………………………………………………………２ 

○地方自治法第１２１条第１項の規定により説明のため出席した者の職氏名 …………２ 

○職務のため出席した者 ………………………………………………………………………２ 

○開会宣言 ………………………………………………………………………………………３   

○管理者挨拶 ……………………………………………………………………………………３ 

○開議宣告 ………………………………………………………………………………………４ 

○会議録署名議員の指名 ………………………………………………………………………４ 

○会期の決定 ……………………………………………………………………………………５ 

○議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決 ……………………………………………５ 

○閉会宣言 ………………………………………………………………………………………８ 

○署名議員 ………………………………………………………………………………………８ 
 



- 1 - 
 

吾妻環境施設組合議会令和６年第２回臨時会 
 

議 事 日 程（第１号） 

 
                  令和６年４月３０日（火）午後 ２時０４分開会 
 
 
 
 
第１  会議録署名議員の指名   １２番 里見 武男    ２番 安原 賢一 
 
 
第２  会期の決定 
 
 
第３  議案第１号 令和６年度財産（土地、工作物）の取得について 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 2 - 
 

 本日の会議に付した事件 

   日程第３まで 

 

 出席議員（９名） 

  １番 外 丸 茂 樹 君   ２番 安 原 賢 一 君 

  ３番 萩 原 睦 男 君   ４番 黒 岩   巧 君 

  ６番 佐 藤 鈴 江 君    ７番 黒 岩 信 忠 君 

  ８番 宮 﨑 謹 一 君           ９番 後 藤 幸 三 君 

１２番 里 見 武 男 君 

 

 欠席議員（３名） 

       ５番 熊 川   栄 君     １０番 山 口 英 司 君 

      １１番 佐 藤 聡 一 君 

 

 地方自治法第１２１条第 1 項の規定により説明のため出席した者の職氏名 

    管 理 者  中 澤 恒 喜 君 

    副 管 理 者  石 村 文 明 君 

    会計管理者  武 井 幸 二 君 

    事 務 局 長  蜂 須 賀 徹 君 

 

 職務のため出席した者 

奥 木 明 彦         宮 﨑   剛 

黒 岩   亨         茂 木 秀 兵 

 

 



- 3 - 
 

 

 

  ◎開会宣言 

○議長（外丸茂樹君） 

 本日は、吾妻環境施設組合議会令和６年第２回臨時会にご参集賜り、心から御礼を申し上げます。 

 本日は、傍聴の申し出があり、これを許可いたしました。 

 なお、臨時会終了後、事務局より発言を求められておりますので、あらかじめご了承ください。 

 本日は議員定数１２名中９名の出席でございます。「５」番「熊川栄」議員、「１０」番「山口英

司」議員、「１１」番「佐藤聡一」議員につきましては欠席の届けが提出されております。 

定足数に達しておりますので、ただ今より吾妻環境施設組合令和６年第２回臨時会を開会いたしま

す。 

（２時０４分） 

 

 

 

  ◎管理者挨拶 

○議長（外丸茂樹君） 

 それでは開会にあたり、管理者よりご挨拶をお願い致します。 

 中澤管理者。 

○管理者（中澤恒喜君） 

 みなさんこんにちは。議会開催にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

 本日はご多用のところ、吾妻環境施設組合議会第２回臨時会にご出席を賜り、心より御礼を申し

上げます。 

 ４月より各町村から、職員を派遣いただき、ありがとうございます。これにより、事業推進が加



- 4 - 
 

速することを期待しております。 

本組合事業でございますが、国有地の取得に向け、国との見積もり合わせが無事に終了いたしま

した。 

本日の臨時会では、このことに関連し、財産の取得について提案いたしますので、ご審議の上、

原案通りご議決を下さいますようお願い申し上げまして、開会にあたっての挨拶とさせていただき

ます。よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 ◎開議宣告 

○議長（外丸茂樹君） 

 ありがとうございました。 

 それでは議事日程に従いまして進めたいと思いますので、ご協力をよろしくお願い申し上げま

す。 

 

 

 

 ◎会議録署名議員の指名 

○議長（外丸茂樹君） 

 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

 １２番、里見
さ と み

 武男
た け お

 議員、２番、安原
やすはら

 賢一
けんいち

 議員の両氏を指名いたします。 

 

 

 



- 5 - 
 

 ◎会期の決定 

○議長（外丸茂樹君） 

 日程第２、会期の決定でございますが、本日一日限りということでご異議ございませんか。 

（異議なしの声） 

○議長（外丸茂樹君） 

  異議なしと認めます。会期は本日一日限りと決定をいたしました。 

 

 

 

 ◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決 

○議長（外丸茂樹君） 

 日程第３、議案第１号、財産の取得について議題といたします。管理者から説明をお願いいたしま

す。 

 中澤管理者。 

○管理者（中澤恒喜君） 

 議案第１号 財産の取得について、提案理由の説明を申し上げます。 

 去る３月２８日に、ごみ処理建設予定地を購入するための入札に参加し、２，２５０万円で落札となり

ましたことをご報告いたします。取得面積は、およそ２万６千平方メートルで、沈殿地を含んでございま

す。 

 なお、処理場用地買収のための補正予算を、先の臨時会においてお認めいただきましたが、結果とし

て、当初予算内で落札できましたことを併せて報告いたします。 

 財務省との本契約締結にあたり、議会の承認が必要となります。詳細につきましては、事務局長より説

明させますので、ご審議をいただき、ご議決をくださいますよう、よろしくお願いいたします。 

○議長（外丸茂樹君） 



- 6 - 
 

 続きまして、事務局より補足の説明をお願いいたします。 

 事務局長。 

○事務局長（蜂須賀徹君） 

 それでは、議案第１号について詳細説明をさせていただきます。 

 本件につきましては、地方自治法の規定により議会の議決に付さなければならない予定価格７００万

円以上の不動産の購入れでございます。 

 お手元にお配りいたしました議案の添付資料１枚目をご覧下さい。国有財産の見積合わせの結果通知

の写しとなります。入札翌日の３月２９日に受理したものでございます。 

 続きまして資料の２枚目をご覧下さい。当組合が取得します東吾妻町大字大柏木字大場の土地６筆、

工作物３件の調書となっております。 

次に３枚目、４枚目は参考資料として本件取得等に係ります航空写真及び地番図の色分け図面をお付

けいたしました。凡例の物件１が当組合取得地、物件２が東吾妻町の取得地となっております。 

また、資料に記載いたしましたが、今回の取得地のほか、一体利用地として無償貸付地がございま

す。この土地につきましては、ごみ処理施設の供用開始後には財務省から無償譲渡される予定でござい

ます。 

なお、今回の国有財産の売払地及び無償貸付地の総面積は、約１９ｈａのうち当組合分は約４割、東

吾妻町分は約６割の比率となります。 

 以上でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 ここで申し訳ございませんが、事務連絡です。質疑の際は、お手元のマイクのスイッチを入れてからの

発言をお願いいたします。よろしくお願いいたします。 

○議長（外丸茂樹君） 

 それでは説明が終わりましたので、ここで質疑に入ります。質疑はございませんか。 

（発言する者なし） 

○議長（外丸茂樹君） 



- 7 - 
 

 質疑もないようですので、以上で質疑を打ち切ります。 

討論を行います。討論のある方はお願いいたします。 

（発言する者なし） 

○議長（外丸茂樹君） 

 討論なしと認めます。 

 お諮りいたします。本件については、原案のとおりこれを決定することに賛成の方は起立を願い

ます。 

（起立全員） 

○議長（外丸茂樹君） 

 起立全員。したがって本件は可決されました。 

 

 

 

○議長（外丸茂樹君） 

 以上で、本臨時会に付議された案件は議了致しました。 

 お諮りいたします。 

 議会会議規則第４５条の規定に基づき、本会議の結果、その条項、字句、数字、その他整理するものに

ついては、その整理を議長に委任されたいと思います。 

 これにご異議ございませんか。 

（異議なしの声） 

○議長（外丸茂樹君） 

異議なしと認めます。 

 

 



- 8 - 
 

 

 ◎閉会宣言 

○議長（外丸茂樹君） 

 これをもちまして、全議案が終了しましたので、本日の会議を閉じます。 

 皆様ご協力いただきまして誠にありがとうございました。 

（閉会２時１３分） 

 

 

 

 

地方自治法第１２３条の規定により下記に署名する。 

   

 

  令和６年５月１日 

           

 

    吾妻環境施設組合議会議長   外 丸  茂 樹 

 

 

署名議員   里 見  武 男 

 

 

署名議員   安 原  賢 一 

 


